关于举办“文化建设热点问题解读”专题远程培训班的通知

各远程学习中心、各相关单位：
十七大以来，党中央、国务院从全面建设小康社会和社会主义现代化建设的高度，把文化建设摆上更加突出的位置，文化建设在经济、政治、文化、社会建设“四位一体”战略布局中的重要地位越来越凸显、作用越来越突出。在党中央和国务院的正确领导下，各级党委、政府和文化部门逐步树立起新的文化发展理念，把公共文化服务体系建设作为文化建设的重要任务。
“十二五”时期我国公共文化服务体系建设是如何规划的？各地公共文化服务体系建设有哪些的先进经验和做法、取得了什么样的成绩？我国在发展文化产业方面有哪些金融支持政策？如何建立长效的金融支持机制？为了解答这些西部各省区党政干部所关心的热点问题，国家信息中心-中国西部开发远程学习网管理中心定于2012年6月20-21日举办“文化建设热点问题解读”专题远程培训班，现将相关事宜告知如下：

一、培训对象

 1、西部地区各级党政领导干部

2、 西部地区相关企业管理者、高校及其他相关研究机构的研究人员

二、培训内容
1、公共文化服务体系建设

2、公共文化服务体系发展案例分析

3、发展文化产业的金融支持机制

三、培训时间

2012年6月20日-21日，请各中心认真组织好本次活动，并于6月15日之前将学员组织情况反馈培训管理中心。

四、课程简介、日程安排及师资

请见附件一

                                 联系人：贺万霞 曹蓁蓁

                                 电  话：010-68558357/8278

                                 传  真：010-68558243

附件一

“文化建设热点问题解读”专题远程培训班课程介绍及日程安排

	时间
	讲座主题
	教学目的
	内容提要
	主讲人（拟邀请）

	6月20日

下午

2:30-4:30
	公共文化服务体系建设
	针对政府公共文化服务体系建设管理部门及公共文化服务体系建设的从业单位，使学习者了解我国公共文化服务体系建设取得的成绩，明确“十二五”时期我国公共文化服务体系建设的总体目标、规划框架、重点工作等内容，理解文化软实力建设对区域社会经济发展的意义，在提供公共服务的本职工作中自觉做好公共文化服务体系建设。
	· 公共文化服务体系的概念内涵；公共文化服务体系建设的意义；改革开放三十年来我国公共文化服务体系建设取得的成绩；当前存在的主要问题及解决策略等。

· “十二五”公共文化服务体系建设的总体目标；“十二五”规划的框架内容和重点工作；文化软实力建设对区域社会经济发展的重要性；地方政府如何结合本地实际，落实规划，做好当地的公共文化服务体系建设。
	于群，文化部社会文化司司长

	6月21日

上午

9:00-11:00
	公共文化服务体系发展案例分析
	针对地方政府文化产业的管理部门及相关文化建设从业者，使学习者了解各地公共文化服务体系建设的先进经验和做法，对自身的公共文化服务体系建设工作提供借鉴。
	· 国家公共文化服务体系示范区（项目）创建情况概述

· 公共文化服务体系建设典型案例的基本情况、主要经验做法、对其他区域（项目）的借鉴意义等
	章建刚，中国社会科学院文化研究中心主任，研究员，

	6月21日

下午

2:30-4:30
	发展文化产业的金融支持机制
	针对地方政府文化产业的管理部门及金融投资机构、文化产业经营者，使学习者了解我国发展文化产业的金融支持政策及其长效机制建设的情况，帮助相关从业者在本职工作中开阔针对文化产业的投融资思路。
	· 文化产业的产业特点，以及资金对于文化产业发展的重要性

· 九部委《关于金融支持文化产业振兴和发展繁荣的指导意见》出台的背景，内容框架和重点

· 文化产业金融支持机制的要素和体系建设

· 结合案例，分析文化产业项目与资金对接的成功案例等
	郭田勇，中央财经大学金融学院教授，银行研究中心主任

 二Ο一二年六月一日

PAGE
1